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στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης Και Τροψίμων
ιιΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΙΥΠΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ, ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΥΤΟΥΓΕΙΑ, ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΝΩΣΗ ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 2024 των ακινήτων πληγέντων από

ψυσικές καταστροψές - Αντικατάσταση παρ. 6, τροποποίηση παρ. 7 και κατάργηση παρ.

7Η άρθρου 3 ν. 4223/2013

1. Η Παρ. ό του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), περί ατιαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.), αντικαθίσταται, στην παρ. 7 του ίδιου άρθρου

προβλέπεται απαλλαγή και για το έτος 2024, και οι παρ. ό και 7 διαμορψώνονται ως εξής:

«ό. Σε περιοχές, οι οποίες από την Ιη Ιουλίου 2023 και εφεξής, με απόφαση του Γενικού

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής

προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή πλημμύρας, ατιαλλάσσονται από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. του
έτους εντός του οποίου επήλθε η καταστροφή καιτων δύο (2) επόμενων ετών, ως εξής:

α) Τα κτίρια, μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που έχουν αποδεδειγμένα καταστεί

επικινδύνως ετοιμόρροπα ή έχουν ολοσχερώς καταστραφεί ή υποστεί ζημίες, οι οποίες τα
καθιστούν προσωρινά ακατάλληλα για χρήση, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι

Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου ή Δελτίου Επανελέγχου ή
‘Εκθεσης Αυτοψίας, της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και
Κρατικής Αρωγήςτου Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με

τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηρισθεί επικίνδυνο ή προσωρινά ακατάλληλο για χρήση, και
εφόσον αυτά εκδίδονται έως και ένα (1) έτος μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροφής,

αν κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο

ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά.

β) Τα αγροτεμάχια και τα κτίσματα επί αυτών που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν,
εφόσον οι ιδιοκτήτες είναι κάτοχοι βεβαίωσης καταστροφής από τα κατά τόπους αρμόδια
Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων (Τ.Α.Ε.Ε.) των Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της
Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων, που εκδίδεται έως και έξι (ό) μήνες μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροφής,

αν κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο

ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Τα Τ.Α.Ε.Ε. εκδίδουν την ως άνω βεβαίωση,
αφού λάβουν τα οικεία στοιχεία των αγροτεμαχίων που έχουν εκτιμηθεί ως κατεστραμμένα

από τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων.

Η απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας της παρ. Ι κοινοποιείται στην

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΛΑΔΕ).

Για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος εντός του οποίου επήλθε η
καταστροφή στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο, η οποία ισχύει και για τα δύο (2)

επόμενα έτη. Η αίτηση δύναται να υποβάλλεται και μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας
ιιΓοί.ον.Γ». Εφόσον, μετά τη χορήγηση της απαλλαγής, διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν
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οι προϋποθέσεις χορήγησής της, ο ψόρος βεβαιώνεται και καταβάλλεται εψάπαξ μέχρι την

τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου από την πράξη βεβαίωσης μήνα, εντόκως,

σύμψωνα με το άρθρο 54Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206).

7. Ειδικά για τα έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 και 2024 ατιαλλάσσονταιτα ακίνητα

που ευρίσκονται σε περιοχές της Περιψέρειας Απικής και της Περιψερειακής Ενότητας

Κορινθίας, τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018, εψόσον οι

ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή ‘Εκθεσης Αυτοψίας ή Πρωτοκόλλου

Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών,

που έχουν εκδοθεί έως καιτις 31.12.2020, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά

εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκαν στον υπόχρεο σε ψόρο για τα έτη αυτά. Για τα

έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 και 2024 απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα

δικαιώματα επίτου συνόλου της ακίνητης περιουσίας των θανόντων εξαιτίας των πυρκαγιών

του προηγούμενου εδαψίου.».

2. Αιτήσεις απαλλαγής από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) που

υποβλήθηκαν στην ψηψιακή πλατψόρμα «Γο8ί.8ον.8Γ» πριν από την έναρξη ισχύος του

παρόντος, θεωρούνται ως νομίμως υποβληθείσες.

3. Η παρ. 7Η του άρθρου 3 του ν. 4223/2013, περί απαλλαγών από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α., καταργείται

από την έναρξη ισχύος της, την 28η Ιουλίου 2023.

Άρθρο 2

Καταβολή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων - Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 8 ν.

4223/2013

1. Στην παρ. Ι του άρθρου 8 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), περί καταβολής του Ενιαίου Φόρου

Ιδιοκτησίας (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.), αυξάνεται ο αριθμός των μηνιαίων δόσεων του πρώτου εδαψίου,

προστίθεται νέο δεύτερο εδάψιο, και η παρ. Ι διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. καταβάλλεται σε έως δώδεκα (12) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, καθεμιά από τις

οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα (10) ευρώ, και από τις οποίες η πρώτη δόση

καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα έκδοσης της πράξης

προσδιορισμού ψόρου, εψόσον η πράξη προσδιορισμού ψόρου εκδοθεί μέχρι τις 15 του

μήνα αυτού, άλλως μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την έκδοση

της πράξης προσδιορισμού ψόρου, οι δε επόμενες δόσεις μέχρι την τελευταία εργάσιμη

ημέρα κάθε επόμενου μήνα και η τελευταία δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία

εργάσιμη ημέρατου Φεβρουαρίου του επόμενου έτους.

Ειδικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2024, ο ψόρος καταβάλλεται σε έντεκα (11) ισόποσες

μηνιαίες δόσεις, εκ των οποίων η πρώτη καταβάλλεται μέχρι και την 30ή Απριλίου 2024.

Ειδικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2022, εψόσον η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του ψόρου

εκδοθεί μέχρι καιτην 20ή Μαΐου 2022, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι καιτην 31η Μαΐου

2022.

Ειδικά γιατο έτος 2014, η τελευταία δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα

του Φεβρουαρίου του έτους 2015. Εψόσον η πράξη προσδιορισμού του ψόρου έχει εκδοθεί

μέχρι καιτην 31η Ιουλίου 2014, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι καιτην 30ή Σεπτεμβρίου

2014.

Ποσά ψόρου μέχρι ένα (1) ευρώ δεν βεβαιώνονται και δεν είναι απαιτητά.

Ειδικά για το έτος 2015, εψόσον η πράξη προσδιορισμού του ψόρου έχει εκδοθεί μέχρι και
την 26η του μηνός Οκτωβρίου 2015, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι καιτην 3θή του μηνός
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Οκτωβρίου 2015. Η τελευταία δόση καταβάλλεται μέχρι και την Τελευταία εργάσιμη ημέρα

του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2016.

Ειδικά για το έτος 2016 η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την 30ή Σεπτεμβρίου 2016 και

η τελευταία μέχρι καιτην 31η Ιανουαρίου 2017.

Ειδικά για το έτος 2017 η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την 29η Σεπτεμβρίου 2017 και

η τελευταία μέχρι καιτην 31η Ιανουαρίου 2018.

Ειδικά για το έτος 2018, εψόσον η πράξη προσδιορισμού του ψόρου εκδοθεί εντός του

Σεπτεμβρίου 2018, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την 30ή Σεπτεμβρίου 2018.

Ειδικά για το έτος 2019, εψόσον η πράξη προσδιορισμού του ψόρου εκδοθεί μέχρι τη 16η

Σεπτεμβρίου 2019, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την 30ή Σεπτεμβρίου 2019.

Ειδικά γιατο έτος 2020, ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) καταβάλλεται σε

έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη και η δεύτερη δόση δύνανται να καταβληθούν

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2020 και καθεμιά από τις

επόμενες, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των τεσσάρων (4) επόμενων μηνών.

Ειδικά για το έτος 2021, ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) καταβάλλεται σε

έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη και η δεύτερη δόση δύνανται να καταβληθούν

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2021 και καθεμιά από τις

επόμενες, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των τεσσάρων (4) επόμενων μηνών.)>.

2. Η παρ. 1 ισχύει από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 3

Χρόνος υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων - Τροποποίηση περ. α παρ. 7 άρθρου

23 ν. 3427/2005

Στην περ. α της παρ. 3 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), περί υποβολής δήλωσης

στοιχείων ακινήτων, α) το πρώτο εδάψιο τροποποιείται ως προς την καταληκτική ημερομηνία

υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, β) προστίθεται τρίτο εδάψιο, και η περ. α

διαμορψώνεται ως εξής:

«α. Για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα δικαιώματα της παρ. 1, ο

υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων υποβάλλει αυτήν μέχρι και την 31η

Ιανουαρίου του επόμενου έτους από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης

μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα, πλην της κληρονομικής διαδοχής, για την οποία ο

ψορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων μέχρι την

τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της λήξης της προθεσμίας αποποίησης της

κληρονομίας. Με απόψαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών δύναται να

παρατείνεται η προθεσμία του προηγούμενου εδαψίου.

Ειδικά για το έτος 2024, η δήλωση του πρώτου εδαψίου υποβάλλεται μέχρι και την 8η

Μαρτίου 2024.».

Άρθρο 4

Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του τουρισμού της νήσου Ρόδου -

Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 99 ν. 5079/2023

Η παρ. 1 του άρθρου 99 του ν. 5079/2023 (Α’215), Περί χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης
για τη στήριξη του τουρισμού της νήσου Ρόδου, αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Παρέχεται οικονομική διευκόλυνση γιατο έτος 2024 στους δικαιούχους της Παρ. 2 για τη

διαμονή σε ξενοδοχεία της νήσου Ρόδου, κατά τα χρονικά διαστήματα της Παρ. 3. Η
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διευκόλυνση του πρώτου εδαψίου καλύπτεται από τον τακτικό προϋπολογισμό του

Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, ο οποίος για τον σκοπό αυτό ενισχύεται από το

αποθεματικό του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).>).
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Αγροτική ς Ανάπτυξης και Τροψίμων
«ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΤΥΠΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ, ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΥΤΟΥΓΕΙΑ, ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ ΠΡΟΐΟΝΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ
ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΝΩΣΗ ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ»

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Στοιχεία επικοινωνίας: Αθανάσιος Τσιούρας, Συνεργάτης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, 3.5ίου5@πιίπίπ.Γ, τηλ. 210 3243117

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλοιο τον Τομέα τους Τομείς νομοιέτησης

οτους οποίου ς αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολο’ούμενης ρύιμισης.’

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

Ι Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητιομού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοάλισης και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών &
Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου
Τουρισμού.

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 χ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ3

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ χ



ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξισλογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Την απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) 2024
για τα ακίνητα όσων επλήγησαν από φυσικές καταστροψές.
Άρθρο 2 και 3: Την καταβολή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων καιτον χρόνο
της υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων.
Άρθρο 4: Την κάλυψη της χρηματοδότησης της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου
99 του ν. 5079/2023 (Α’ 215) για τη στήριξη του τουρισμού της νήσου Ρόδου.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Καθώς τα ακίνητα των πληγέντων από ψυσικές καταοτροψές έχουν
καταστραψεί ολοσχερώς ή έχουν υποστεί λειτουργικές ζημιές, κρίνεται σκόπιμη η
ελάψρυνση των επιβαρύνσεων, τις οποίες αυτοί υψίστανται.
Άρθρα 2 και 3: Διευκολύνεται η καταβολή του Ε.Ν.Φ.1.Α., καθώς αυξάνεται ο
αριθμός των μηνιαίων δόσεων και εξυπηρετείται παράλληλα ο έγκαιρος
προγραμματισμός των εισπρακτικών σκοπών του κράτους.
Άρθρο 4: Η οικονομική ενίσχυση καλύπτεται από τον τακτικό προϋπολογισμό του
Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, ο οποίος για τον σκοπό αυτό ενισχύεται από
το αποθεματικό του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), και όχι από το εθνικό
σκέλος του ειδικού προγράμματος Εκτάκτων Αναγκών του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, προκειμένου να

,__________ διευκολυνθεί_η_χρηματοδότηση_του_εγχειρήματος.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Τους ιδιοκτήτες ακινήτων πληγέντων από ψυσικές καταοτροψές, σε
περιοχές, οι οποίες κηρύχθηκαν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.
Άρθρα 2 και 3: Τους υπόχρεους σε καταβολή του Ε.Ν.Φ.Ι.Α..
Άρθρο 4: Το Υπουργείο Ψηψιακής Διακυβέρνησης, τα ψυσικά πρόσωπα,
ανεξαρτήτως υπηκοότητας, που διέμεναν σε ξενοδοχεία που εκκενώθηκαν, κατάτην
εκδήλωση των δασικών πυρκαγιών στη νήοο Ρόδο τον Ιούλιο 2023 και τους
ξενοδόχους.

Η αναγκαιότητα της αξιολσγούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4
ΝΑΙ ΓΙ ΟΧΙ ΓΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Άρθρα Ι και 2: άρθρα 3 και 8 ν. 4223/2013 (Α’ 287).
Άρθρο 3: άρθρο 23 ν. 3427/2005 (Α’312).
Άρθρο 4: άρθρο 99 ν. 5079/2023 (Α’215)



5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Πρόκειται για ζήτημα που τίθεται πρωτογενώς, άνευ
διατάγματος, εξουσιοδοτήσεως.
υπουργικής απόψασης
ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

) με αλλαγή διοικητικής Ως άνω
πρακτικής
συ μπεριλαμβανομένης
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Ως άνω
περισσότερων
ανθρώτιινων και
υλικών πόρων;

Συναψείς πρακτικές

Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
ειτιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Π

Π Π ΓΓ.1Π

8.



8. Ποιοιείναιοιστόχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Απαλλαγή από τον Ε.Ν.ΦΙΑΙ 2024 για
τα ακίνητα πληγέντων από ψυσικές
καταστροψές.
Άρθρο 2: Διευκόλυνση της καταβολής του
Ε Ν Φ.1 .Α.

1) βραχυπρόθεσμοι: Άρθρο 3: Ρύθμιση του χρόνου υποβολής της
δήλωσης στοιχείων ακινήτων.
Άρθρο 4: Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για
τη στήριξη του τουρισμού της νήσου Ρόδου και
κάλυψη της με σρθολογικότερο τρόπο από
αυτόν που είχε προβλεψθεί.
Άρθρο 1: Οικονομική ενίσχυση των ιδιοκτητών
ακινήτων, πληγέντων από ψυσικές
καταστροψέ ς.
Άρθρο 2: Διευκόλυνση ρευστότητας των
υπόχρεων σε καταβολή του Ε.Ν.Φ.1.Α., τόνωση
αγοραστικής δύναμης του καταναλωτικού
κοινού.

) μακροπρόθεσμοι: Άρθρο 3: Ρύθμιση του χρόνου υποβολής της
δήλωσης στοιχείων ακινήτων για την
εξυπηρέτηση του έγκαιρου προγραμματισμού
των εισπρακτικών σκοπών του κράτους.
Άρθρο 4: Η απρόσκοπτη εκτέλεση του
κρατικού προϋπολογισμού του τρέχοντος
οικονομικού έτους αψενός, και η αύξηση του
Τουρισμού της Ρόδου, αψετέρου.



Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π
1) Εάνείναιάμεση,

εξ ηγή οτε:
ΙΙ) Εάν είναι έμμεση, Ι

εξηγήστε:
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα Είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);
ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με
άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π Οχι Π

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος
Ι Προβλέπεται απαλλαγή από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α., ακινήτων τα οποία βρίσκονται σε

περιοχές που κηρύχθηκαν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης λόγω Φυσικών
καταστροψών. Η απαλλαγή αυτή Θα ισχύει για το έτος εντός του οποίου επήλθε η
καταοτροψή, καθώς και για τα επόμενα δύο (2) έτη. Τα κτίρια μετά του
αναλογούντος οικοπέδου πρέπει αποδεδειγμένα να είναι επικινδύνως
ετοιμόρροπα ή να έχουν καταστραψεί ολοσχερώς ή να έχουν υποστεί ζημίες, οι
οποίες τα καθιστούν ακατάλληλα για προσωρινή χρήση. Για τη χορήγηση της
απαλλαγής υποβάλλεται από τον δικαιούχο αίτηση, η οποία ισχύει και για τα δύο
(2) επόμενα έτη. Περαιτέρω, και γιατο έτος 2024 απαλλάοσονται τα ακίνητα που
βρίσκονται σε περιοχές της Περιψέρειας Απικής και της Περιψερειακής Ενότητας
Κορινθίας, τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης ιουλίου 2018.
Επίσης, απαλλάσσονται τα δικαιώματα επί του συνόλου της ακίνητης περιουσίας
των Θανόντων εξαιτίας των πυρκαγιών αυτών. Ενισχύονται, συνεπώς, οικονομικά
οι ιδιοκτήτες των πληγέντων ακινήτων, προκειμένου να τα καταοτήσουν και πάλι
λειτουργικά.

2 Προβλέπεται η αύξηση του αριθμού των μηνιαίων δόσεων αποπληρωμής του
Ε.Ν.Φ.ι.Α., διευκολύνοντας τη ρευστότητα των υπόχρεων και τονώνοντας την

Ι αγοραστική δύναμη του καταναλωτικού κοινού. Η πρώτη δόση καταβάλλεται
μέχριτην Τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα έκδοσης της πράξης προσδιορισμού

ΙΟ.



ψόρου. Ειδικά δε για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2024, ο ψόρος καταβάλλεται σε έντεκα
(11) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η Πρώτη καταβάλλεται μέχρι καιτην
30ή Απριλίου 2024.

3 Προβλέπεται η σύντμηση του χρόνου υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων
μέχρι και την 31η Ιανουαρίου του έτους που έπεται της σύστασης/απόκτησης και
κάθε άλλης μεταβολής του δηλούμενου δικαιώματος, Προκειμένου να είναι
δυνατή η αύξηση του αριθμού των δόσεων του ΕΝ.Φ.Ι.Α..

4 Με το άρθρο 99 του ν. 5079/2023 προβλέψθηκε η χορήγηση, σε ψυσικά Πρόσωπα,
ανεξαρτήτως υπηκοότητας, που διέμεναν σε ξενοδοχεία που εκκενώθηκαν, κατά

‘ την εκδήλωση των δασικών πυρκαγιών στη Ρόδο τον Ιούλιο 2023, οικονομικής
ενίσχυσης για την εκ νέου διαμονή τους στο νησί. Στόχος της ρύθμισης ήταν η
άμβλυνση των συνεπειών των καταστροψικών πυρκαγιών στην τουριστική εικόνα

‘ του νησιού και η επανάκαμψη της τουριστικής κίνησης, προς τόνωση της τοπικής
οικονομίας. Ενόψει της επερχόμενης τουριστικής περιόδου και για την
ορθολογικότερη διάρθρωση και αξιοποίηση των πόρων, οι οποίοι Θα απαιτηθούν
για την εφαρμογή της ως άνω ρύθμισης, προβλέπεται ότι αντί για την κάλυψη του
ποσού από το ΠΔΕ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, όπως είχε
προβλεψΘεί αρχικά, αυτή Θα γίνει από τον τακτικό προϋπολογισμό του
Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης με την ενίσχυση καιτου αποθεματικού του
Κρατικού Προϋπολογισμού του άρθρου 59 του ν. 4270/2014.

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝ ΚΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
Π Ε ΡΙΒΑΛΛΟ Ν

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜΕΣΑ Εξοικονόμηση
χρόνου

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα/ Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Βελτίωση
ιταρεχό μενων

υπηρεσιών
ΕΜΜΕΣΑ

Χ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Χ Χ Χ

Ιι,



Αυξημένη αξιοπιστία
Χ

/ διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
Χ Χ Χ

διαχείριση κινδύνων

19. Κόος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ Προσλήψεις /ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ κινητ ικοτητα

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ
Άλλο

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών Κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση
& ΑΠΟΔΟΣΗ

Κόστος
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
συμμετσχης

στη νεα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ & Ι Ι

Ι ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ Ι ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ Ι

Ι ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ Ι Ι

ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ Ι

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική ατ[οτίμηση:

12..



ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

ΚΙΝΔΥΝΩΝ

ΜΕΙΩΣΗ

ΚΙ Ν ΔΥΝΩ Ν

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

συνεπε ιών
κινδύνων στους

στόχους

Πιλοτική
εφαρμογή

Σχολιασμός / Ποιοτική αΙτοτίμηση:

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα 9 Α, 78 και 106.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

Π (συμττερι.λαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Π
Οδηγία

Ατιόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

ΚΙΝΔΥΝΟΙ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Σχεδιασμός

αποτροπής!
Χ Χ Χοντ ιστάθ μιση ς

κινδύνων

Άλλο

Ανάδειξη καλών

πρακτικώνκοτά

την υλοποίηση

της_ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών Χ Χ Χ
διοχείρισης

κινδύνων

Άλλο

ί!.



Ευρωπαϊκή Σύμβαση

Π

των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

Ζ. Πίνακας τροπαποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολο’ούμενης ρύϋμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο Ι
Άρθρο 3

Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 2024
Απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.ιΑ.των ακινήτων πληγέντων από ψυσικές καταστροφές -

Αντικατάσταση παρ. 6, τροποποίηση παρ. 7 και Κατάργηση 1. Απαλλάσσονται από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. τα δικαιώματα οτα ακίνητα
παρ. 7Η άρθρου 3 ν. 4223/2013 που ανήκουν:
1. Η παρ. & του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α 287), περί α) Στο Δημόσιο, στο Ταμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας
απολλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων του Δημοσίου (Τ.Α.ΙΠΕ.Δ.), στον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), αντικαθίσταται, στην παρ. 7 του ίδιου άρθρου (Ε.Ο.Τ.), ατην Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου )ΕΤ.Α.Δ.) Α.Ε., στην
προβλέπεται απαλλαγή καιγιατο έτος 2024, και οιπαρ. & και Επιτροπή Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων (Ε.σ. και Κ.) και στις
7 διομορψώνονται ως εξής. δημόσιες ανώνυμες εταιρείες που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς
«6. Σε περιοχές, οι οποίες απότην Ιη Ιουλίου 2023 και εφεξής, ειδικής εκκαθάριοης του άρθρου 14α του ν. 3429/2005, πριν από
με απόψοση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας τη δημοσίευση του παρόντος και στις οποίες το Ελληνικό Δημόσιο
έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής ασκεί άμεσο οποψασιστική επιρροή, ως κύριος μετοχών που
προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή πλημμύρας, εκπροσωπούν την απόλυτη πλειοψηψία του καταβεβλημένου
οπολλάσσονται από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου μετοχικού κεφαλαίου.
επήλθε η καταστροφή και των δύο (2) επόμενων ετών, ως

β) Σε νομικά πρόσωπο δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), νομικόεξής
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), που εντάσσονται στους
ψαρείς της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και οε ΟΤΑ. και

2
Συναιής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης
Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο

Π (αναφέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου

π Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Π Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου
Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή

Π διαιτητικά όργανα

29.

ν-ι.



α) Τα κτίρια, μετά του αναλογσύντος οικοπέδου, που έχουν
αποδεδειγμένα καταστεί ετιικινδύνως ετοιμόρροπα ή έχουν
ολοσχερώς καταστραφεί ή υποστεί ζημίες, σι οποίες τα
καθιστούν προσωρινά ακατάλληλα για χρήση, εφόσον οι
ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοί Πρωτοκόλλου Αυτοψίας
Ετιικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου ή Δελτίου Επανελέγχου ή
Εκθεσης Αυτσψίας, της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης

τα έτη αυτά.
β) Τα αγροτεμάχια καιτα κτίσματα επί αυτών που ευρίσκονται
σε περιοχές που επλήγησαν, εψόσον οι ιδιοκτήτες είναι
κάτοχοι βεβαίωσης καταστροφής από τα κατά τόπους
αρμόδια Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων (Τ.Α.Ε.Ε.)
των Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης
Αποκεντρωμένων Δομών του Υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται έως και έξι (6) μήνες
μετά τη συντέλεση της ψυσικής καταστροψής, ον κατά τον
κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα
δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε ψόρο γιο
τα έτη αυτά. Τα Τ.ΑΕΕ. εκδίδουν την ως άνω βεβαίωση, αφού
λάβουν τα οικεία στοιχεία των αγροτεμαχίων που έχουν
εκτιμηθεί ως κατεστραμμένο από τον Οργανισμό Ελληνικών
Γεωργικών Ασφαλίσεων.
Η απόφαση του Γενικού Γραμμοτέο Πολιτικής Προστασίας της
παρ. 1 κοινοποιείται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων
(ΑΑΔΕ).
Για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για Το
έτος εντός του οποίου επήλθε η καταστροφή στη Φορολογική
Διοίκηση από Τον δικαιούχο, η οποία ισχύει και γιατο δύο (2)
επόμενο έτη. Η αίτηση δύναται νο υποβάλλεται και μέσω της
ψηφιακής πλατψόρμας ιιΓσι.ον.Γ». Εφόσον, μετά τη
χορήγηση της απαλλαγής, διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν σι
προϋποθέσεις χορήγησής της, σ ψόρος βεβαιώνεται και
καταβάλλεται εψάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα
Του επόμενου από την πράξη βεβαίωσης μήνα, εντόκως,
σύμφωνα με το άρθρο 548 Του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α 206).
7. Ειδικό για τα έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 και
2024 απαλλάσσονταιτα ακίνητα που ευρίσκονται σε περιοχές
της Περιφέρειας Απικής και της Περιφερειακής Ενότητας
Κορινθίας, τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης
Ιουλίου 2018, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοιΔελτίου
Επανελέγχσυ ή ‘Εκθεσης Αυτοψίας ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας
Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου
Υποδομών και ΜεταΦορών, που έχουν εκδοθεί έως και τις
31.12.2020, και κατά Τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα
λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκαν στον
υπόχρεο οε φόρο γιατο έτη αυτά. Γιατα έτη 2018, 2019, 2020,
2021, 2022, 2023 και 2024 απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.
τα δικαιώματα επί του συνόλου της ακίνητης περιουσίας των
θανόντων εξαιτίας των πυρκαγιών Του προηγούμενου
εδοψίου.».
2. Αιτήσεις οπαλλογής από τον Ενιαία Φόρο Ιδιοκτησίας
Ακινήτων (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) που υποβλήθηκαν στην ψηψιακή
πλατφόρμα «ΓοχΙ.χσν.8Γ» πριν από την έναρξη ισχύος του
παρόντος, θεωρούνται ως νομίμως υποβληθείσες.
3. Η παρ. 7Η του άρθρου 3 του ν. 4223/2013, περί απαλλαγών
από Τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α., καταργείται από την έναρξη ισχύος της,
την 28η Ιουλίου 2023.

ιδιοχρησιμοποισύνται ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο ή
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά γιο τις ανάγκες της δημόσιος
υγείος. Οι ανώνυμες εταιρείες της Γενικής Κυβέρνησης, με την
επιφύλαξη της προηγσύμενης περίπτωσης, δεν απαλλάσσονται
από τον Ε.ΝΦΙ.Α.

γ) Σε ξένα κράτη, εψόσον το ακίνητο χρησιμοποιείται γιο την
εγκατάσταση πρεσβείας ή προξενείου Του ξένου κράτους ή γιατην
εγκατάσταση πρεσβευτή, πρόξενου και λοιπών διπλωματικών
αντιπροσώπων και πρακτόρων του ξένου κράτους, με Τον όρο της

δ) Σε Ν.Π.Δ.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την
εκπλήρωση μσρψωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού,
αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωψελούτ
σκοπού ή παραχωρσύνται δωρεάν στο Δημόσιο.

ε) Σε Ν.Π.Ι.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και
ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικό για την
μορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού,
θρησκευτικού, ψιλανθρωπικού και κοινωφελούς
παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο.

στα) Σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες των γνωστών
θρησκειών και δογμάτων κατά την παρ. 2 του άρθρου 13 του
Συντάγματος και ιδιοχρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση Του
λατρευτικού, θρησκευτικού και κοινωφελούς έργου τους.

στβ) Στις υπσκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς Ιερές
Μονές του Αγίου ‘Ορους, κείμενα εντός ή εΚτός αυτού, καθώς και
στην Ιερά Μονή Του Θεσβαδίστου ‘Ορους Σινά.

ζ) Στα νομικά πρόσωπο που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς
διοίκησης και διαχείρισης του ν. 3647/2008 )Α’ 37) και
ιδισχρη οιμοπο ιού νται.

η) Σε εταιρείες ειδικού σκοπού, σύμφωνο με τη περίπτωση ζ’ της
παρ. Ι του άρθρου 5 του ν. 3986/2011 (Α 152) εψόοσν το σύνολο
των οναμαστικών μετοχών τους ανήκουν στο Ταμείο Αξιοποίησης
Ιδιωτικής Περιουσίας Του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), με την
επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 2.

θ) Σε Φυσικά πρόσωπα, ψορολογικσύς κατοίκους Ελλάδας, Των

οποίων η κύρια κατοικία, όπως προκύπτει από τη δήλωση
ψορολογίας εισοδήματος Του προηγούμενου φορολογικού έτους
ευρίσκεΤαι σε μικρά ακριτικά νησιά με πληθυσμό κάτω των χιλίων
διακοσίων (1.200) Κατοίκων, βάσει των ως άνω δηλώσεων, των
Περιφερειακών Ενοτήτων Ικαρίας, Λήμνου, Σάμου, Χίου,
Καλύμνου, Καρπάθου, Ρόδου και Κω, καθώς και στον Δήμο
Γαύδου της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων και στον Δήμο
Κεντρικής Κέρκυρας και Διοποντίων Νήσων της Περιφερειακής
Ενότητας Κέρκυρας. Η απαλλαγή αφορά αποκλειστικά στα
δικαιώματα επί των ακινήτων του προηγούμενου εδαφίου που
βρίσκονται στα νησιά αυτά.

ι) Σε εγγεγρομμένες Ο.Κοι.Π. για τα ακίνητα που
ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση των
σκοπών Τους.

2. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ,Φ.Ι.Α. και τα δικαιώματα στα
ακίνητο γιατο οποία:

α) Υψίοταται απαγόρευση οποιοσδήποτε χρήσης, σύμφωνο μετον
ισχύοντα Πολεοδομικό Σχεδιασμό, ιδίως ρυμοτομικό βάρος,
ρυμοτομική απαλλοτρίωση, δέσμευση ακινήτου γιο κοινωφελή ή
κοινόχρηστο σκοπό ή για λόγους προστασίας μνημείων και
αρχαιοτήτων, ιδίως αρχαιολογική δέσμευση για ανασκαψές,
κήρυξη αρχαιολογικού χώρου, καθώς και για λόγους προστασίας
του περιβάλλοντος, που έχει επιβληθεί από Φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης, αποκλειστικά κατά το μέρος γιατο οποίο υψίσταται
η ως άνω απαγόρευση. Σε περίπτωση μερικής απαγόρευσης
χρήσης ακινήτου εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού ο ΕΝ.Φ.Ι.Α.
μειώνεται κατά τριάντα τοις εκατό (30%). Σε περίπτωση μερικής
απαγόρευσης χρήσης ακινήτου εντός σχεδίου πάλης ή οικιουού, ο

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίσς, σύμψωνα μετα
οποία το κτίριο έχει χαρσκτηρισθεί επικίνδυνο ή προσωρινά αμοιβαιότητας
ακατάλληλο γιο χρήση, και εφόσον αυτά εκδίδονται έως και
ένα (1) έτος μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροψής, αν
κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα
δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για

εκπλήρωση
αθλητικού,
σκοπού ή

15.



ΕΝ.Φ.1.Α. μειώνεται κατά εξήντα τοις εκατό (6Ο%).Με απόψαση
Του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μπορείνα καθορίζονται
περιπτώσεις οι οποίες υπάγονται οτα προηγούμενα εδάψια.

β) ‘Εχει διαταχθεί με αμετάκλητη δικαστική απόψαση η
αποδέσμευση από απαλλοτρίωση ή ρυμοτομικό βάρος ή
δέσμευση κάθε είδους και δεν έχει εκδοθεί σχετική πράξη της
Διοίκησης για την ως άνω αποδέσμευση.

γ) ‘Εχει εκδοθεί αμετάκλητη δικαστική οπόψαση ή οριστική
διοικητική πράξη αποζημίωσης γιο απαλλοτρίωση ή ρυμοτομικό
βάρος ή δέσμευση κάθε είδους και δεν έχει καταβληθεί η
αποζημίωση μετά από ένα (1) έτος από τσ έτος έκδοσης της
παραπάνω απόψασης.

Οι παραπάνω απαλλαγές ή μειώσεις από τον ΕΝΦΙ.Α.
λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό της πλήρους
αποζημίωσης σχετικά με τα δικαιώματα της παραγράψου 2 του
άρθρου 1.

3. Κάθε άλλη διάταξη, γενική ή ειδική, που αψαρά απαλλαγές από
ψόρους ή τέλη, δεν εψαρμόζεται για ταν Ενιαία Φόρο Ιδισκτησίας
Ακίνητης Περιουσίας, με εξαίρεση τις συμβάσεις παραχώρησης
τσυ Δημοσίου που έχουν κυρωθεί με νόμο μέχριτην κατάθεση στη
Βσυλή του σχεδίου του παρόντος νόμσυ, εψόσον σε αυτές είχε
πραβλεψθεί η πλήρης απαλλαγή από ψόρους ακίνητης
περιουσίας.

4. Κτίσματα μετά του αναλογαύντος σε αυτά οικοπέδου, τα οποία
βρίσκονται εντός της νήσου Κεψαλληνίας και Των νομών
Φθιώτιδας και Φωκίδας και έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές
από τους σεισμούς του Ιανουαρίου 2014 και Αυγούστου 2013
αντίστοιχα, ατιαλλάσσσνται από ταν ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2014 και
2015.

Γιατο έτος 2014, απαλλάσοανται από ταν ΕΝ.Φ.Ι.Α., τα ακίνητα, τα
οποία βρίσκονται εντός της νήσου Κεψαλληνίας. Γιατο έτος 2014,
ακίνητα, τα οποία βρίσκονται εντός των αρίων των κηρυχθέντων
ως πολεοδομικό ανενεργών στην παλαιά τους θέση οικισμών
Πεπσνιάς, Πολύλακκου, Αξιόκαστρσυ, Κλήματας, Τρατιεζίτσας -

Πανόρετης και Πυλωρών του Νομού Κοζάνης, δυνάμει του από
5.12.2002 διατάγματος (Δ’ 1075), απαλλάσσανται από τον
ΕΝ.Φ.Ι.Α., εψόσον, καθ’ όλα τα έτος 2013 αυτά δεν
ηλεκτροδστήθηκαν.

Κτίσματα μετά του ανολογούντας σε αυτά οικοπέδου, Τα οποία
βρίσκονται εντός των περιψερειακών ενοτήτων Λευκάδας και
Ιθάκης και έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές από τσυς
σειομαύς του Νοεμβρίου 2015, απαλλάσσσνται από ταν ΕΝ.Φ.Ι.Α.
γιατο έτη 2015 και 2016.

Κτίσματα μετά του αναλαγαύντας σε αυτά οικοπέδου, τα σπαία
βρίσκονται στις δημοτικές ενότητες του Δήμου Λέσβου της
Περιψέρειας Βορείου Αιγαίου και στη νήσο Κω και έχουν
αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές από Τα σεισμό της 12ης Ιουνίου
2017 και το σεισμό της 2Ιης Ιουλίου 2017, αντίστοιχα,
απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2017 και 2018

Με απάψαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
καθορίζονται τα δικαιολογητικά και η διαδικασία χορήγησης της
απαλλαγής.

5. Γιατο έτος 2014 καιγιατο έτος 2015, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται κατά
20% για τα δικαιώματα οε κύριους χώρους αποπερατωμένων
κατοικιών, μονακατοικιών, διαμερισμάτων και επαγγελματικών
στεγών, όπως κατατάσσονται αυτοί σε κατηγορία κατά την παρ. 2
του άρθρου 32 του Ν.3842/2010 και αναψέρονται στις
περιπτώσεις 3.1., 3.2., 4.2., 4.3. και 4.4. των παρογράψων 3 και 4
του ιδίου άρθρου, εψόσον ανήκουν σε ψυσικά πρόσωπα που είναι
ψοραλαγικοί κάτοικοι Ελλάδας και καθ’ όλη τη διάρκεια του
πραηγούμενου έτους ήταν κενοί και μη ηλεκτροδοτούμενοι. Με
απόψαση Του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων καθορίζεται
η διαδικασία χορήγησης της μείωσης και σι αναγκαίες
λεπτομέρειες για την εψαρμσγή της παρούσας παραγράψου.



6. Κτίσματα μετά του αναλογούντσς σε αυτά οικοπέδου, τα οποία
βρίσκονται οκ περιοχές που έχουν κηρυχθεί οε κατάσταση
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγω σειομού, πυρκαγιάς
ή πλημμύρας και έχουν αποδεδειγμένα ολοοχερώς καταστραψεί ή
υποστεί λειτουργικές ζημιές που το καθιστούν μη κατοικήσιμα,
απαλλάσσοντοι από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου
επήλθε η καταστροφή, με την προϋπόθεση ότι κατά το χρόνο
αυτόν η κυριότητο ή το εμπράγματο δικαίωμα στο ακίνητο ανήκει
στον υπόχρεο οκ φόρο του έτους αυτού.

7. Ειδικά νια τα έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 και 2023
απαλλάσσονται τα ακίνητα που ευρίσκονται σε περιοχές της
Περιφέρειας Απικής και της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας,
τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018,
εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή
‘Εκθεσης Αυτσψίας ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως
Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταψορών, που έχουν εκδοθεί έως και τις 31.12.2020, και κατά
τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπό εμπράγματα
δικαιώματα στο ακίνητο ανήκαν στον υπόχρεο σε φόρο γιατο έτη
αυτά. Γιο τα έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 και 2023
απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώματα επίτου συνόλου
της ακίνητης περιουσίας των θανόντων εξαιτίας των πυρκαγιών
του προηγούμενου εδαφίου.

7Α. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 απαλλάσσονται τα
ακίνητα, τα οποία ευρίσκονται εντός του οικισμού Αναργύρων του
Δήμου Αμυνταίου της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, όπως
αυτός έχει οριοθετηθεί με την υπ’ αρ. 4012/86/25.9.1986
απόφαση του Νομάρχη Φλώρινας (Δ 1109) και ο οποίος έχει
κηρυχθεί σε αναγκαστική απαλλοτρίωση με την υπό στοιχεία
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19831/338/15.4.2019 κοινή απόφαση των
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης και
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ 190). Τα ακίνητα αυτά
απεικονίζονται και περιγράφονται στον από Ιούλιο 2018
κτηματολογικό πίνακα του εν λόγω οικισμού και στο από
Φεβρουάριο 2018 Κτηματολογικό Διάγραμμα, όπως αυτά
εξειδικεύοντοι στην ανωτέρω απόφαση απαλλοτρίωσης. Η ίδιο
απαλλαγή ισχύει και για τα ακίνητο που βρίσκονται εντός των
ακόλουθων οικισμών, οι οποίοι είναι πολεοδομικό ανενεργσί
βάσει του από 5.12.2002 π.δ. (Δ’ 1075): Κοινότητας Πεπονιάς,
κοινότητας Πολύλακκου, οικισμού Αξιοκάστρου και οικισμού
Κλήματος της κοινότητας Αξιοκάστρου, οικισμού Τραπεζίτσας και
οικισμού Πανάρετης της κοινότητας Τραπεζίτσας και κοινότητας
Πυλωρίου του Δήμου Βοίου της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης,
καθώς και βάσει της υπ’ αρ. 9439/3335/6.4.2000 απόφασης
μεταφοράς των ακόλουθων κοινοτήτων και οικισμών (Δ 238):
Κοινότητας Καλαμιτσίου, οικισμού Καλοχίου και οικισμού
Μεσόλοκκου της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών.

7Β. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 απαλλάσσονται:

α) τα ακίνητα, που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από
τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν αρχής γενομένης την 27η Ιουλίου
2021 και έως τη δημοσίευση της παρούσας και για τις οποίες
εκδίδονται πράξεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας
για την κήρυξή τους σε κατάσταση ‘Εκτακτης Ανάγκης Πολιτικής
Προστασίας, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου
Επανελέγχου ή ‘Εκθεσης Αυτοψ ίας, σύμφωνα μετα οποία το κτίριο
έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή
Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών που εκδίδονται έως τις
28.2.2022, εφόσον κατάτον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή ταλοιπό
εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο οκ
φόρο για τα έτη αυτά.

β) Τα αγροτεμάχια, Των οποίων οι ιδιοκτήτες είναι κάτοχοι
βεβαίωοης καταστροφής από τα κατά τόπους αρμόδια Τμήματα
Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων (ΤΑΕΕ( των Αποκεντρωμένων
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, οι οποίες

ι.



εκδίδονται έως τις 28.2.2022, εψόσον κατά ταν κρίσιμο χρόνο η
κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματο δικαιώματα στο ακίνητο
ανήκουν στον υπόχρεο σε Φάρο γιατο έτη αυτά. Το ΤΑΕΕ εκδίδουν
τις ως άνω βεβοιώοεις, αψού λάβουν το οικεία στοιχείο των
αγροτεμαχίων που έχουν εκτιμηθεί ως κατεστραμμένα από τον
Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων.

Η απαλλαγή χορηγείται με βάση τις αιτήσεις που υποβάλλονται
στην ψηφιακή πλοτψόρμο της ΛΑΔΕ στη διαδικτυακή πύλη
«2ΓοΒΙ.Βσν.ΒΓ>). Εψόσον, μετά τη χορήγηση της απαλλαγής,
διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν σι προυποθέσεις χορήγησής της,
ο φάρσς βεβαιώνεται και καταβάλλεται εψάπαξ μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου από την πράξη
βεβαίωσης μήνα, εντάκως σύμΦωνο με το άρθρα 54Β του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’206).

Ειδικότερα τα ακίνητα που ευρίσκονται στα διοικητικά όρια Των
Δήμων Μαντουδίου Λίμνης Αγίας Άννας και Ιστιαίας Αιδηψού της
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς
Ελλάδας απαλλάσσονται γιατο έτη 2021, 2022 και 2023, εφόσον
κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματο
δικαιώματα στσ ακίνητο ανήκαυν στον υπόχρεο σε ψόρο γιο το
έτος αυτό.

7Γ. Ειδικά γιατο έτη 2020, 2021, 2022 και 2023 απολλάσοανται τα
κτίσματα μετά του αναλσγούντος οικοπέδου, που ευρίσκσνται σε
περιοχές Των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμαυ, Ικαρίας και Χίου
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, που επλήγησον από τον οειομό
και την πλημμύρα της 3Οής Οκτωβρίου 2020, όπως αυτές
ορισθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./26109/
Α325/27.Ι1.2020 (Β 5293) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./25594/
Α325/24.1Ι.2020 (8’ 5297) κοινές υπσυργικές αποφάσεις, εφόσον
αι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή ‘Εκθεσης
Αυτοψίας, σύμφωνα με το οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί
επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας
Επικινδύνως Ετσιμάρρσπσυ Κτηρίου του Υπουργείσυ Υποδομών
και Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 282.2022, και κατά τον
κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα
στα ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε Φόρο γιατο έτη αυτά, Γιο
τη Χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση γιατο έτος 2020
στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικοισύχο αυτής, η οποίο
ισχύει και γιατο τρία (3) επόμενα έτη. Εφόσον έχει ήδη υποβληθεί
αίτηση για το έτος 2020, υποβάλλεται νέα γιο το έτος 2021, η
οποία ισχύει και γιο Τα δύο (2) επόμενα έτη.

7Δ. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 απαλλάσσονται το
κτίσματα μετά του αναλσγούντος οικοπέδου, που ευρίοκονται σε
περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, Τρικάλων και
Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της Περιφερειακής
Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των
Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και Κοζάνης της Περιψέρειας
Δυτικής Μακεδονίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας Που επλήγηοαν από ταν σεισμό
της 3ης Μαρτίου 2021, όπως αυτές οριοθετήθηκαν με τις υπό
στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/ Α325/1Ι.3.2021 (8’ 964) και
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9028/ Α325/17.5.2021 (Β 2094) κοινές υπουργικές
αποφάσεις, εφόσον σι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοί Δελτίου
Επανελέγχου ή ‘Εκθεσης Αυτσψίας, σύμφωνα μετα οποία το κτίριο
έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή
Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπαυ Κτηρίου του
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις
28.2.2022, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά
εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε
Φάρο για τα έτη αυτά. Για τη χορήγηση της απαλλαγής
υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021 στη Φορολογική Διοίκηση
από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και γιο τα δύο επόμενα
έτη.

7 Ε. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 απαλλάσσονται τα
κτίσματα μετά του αναλογούντσς οικοπέδου, που ευρίσκονται σε
περιοχές που επλήγησαν από τους σειομσύς που εκδηλώθηκαν
την 24η Ιουλίου 2021 και την 27η Σεπτεμβρίου 2021 στην Κρήτη,



όπως αυτές οριοθετήθηκαν με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε Φ.Κ.
Κ.Ε./16446/Α325/710.2021 (8’ 4646) κοινή υπουργική απόφαση,
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.Κ Ε/οικ
18135/Α325/13.10.2021 (Β 4740) και Δ.Α.Ε.Φ.ΚΚ.Ε./18450/Α325
(8’ 4882/21.10.2021) κοινές υπουργικές απσψάσεις, εφόσον Οι
ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή ‘Εκθεσης
Αυτσψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί
επικίνδυνο ή ακατάλληλο νια χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας
Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτιρίου του Υπουργείου Υποδομών
και Μεταφορών, που εκδίδονται έως την 30ή.6.2012, και κατά τον
κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα
στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο γιο τα έτη αυτά. Για
τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηοη γιατο έτος 2021
στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία
ισχύει και για τα δύο (2) επόμενα έτη.

7ΣΤ. Ειδικά για τα έτη 2022,2023 και 2024 απαλλάσοονται τα
κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε
περιοχές που επλήγηοαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν
στην Ελλάδα τον μήνα Ιούλιο του 2022 και για τις οποίες
εκδόθηκαν αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής
Προστασίας για την κήρυξή τους οκ κατάσταση έκτακτης ανάγκης,
εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή
Έκθεοης Αυτσψίας, ούμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει
χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο γιο χρήοη, ή
Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του
Υπουργείου Υποδομών κοι Μεταφορών, που εκδίδονται έως την
31η.Ι.2023, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά
εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε
φόρο γιατο έτη αυτά.

Για τη χορήγηση της οπαλλαγής υποβάλλεται αίτηοη για τα έτη
2022 και 2023 στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής,
η οποία ιοχύει και γιατο επόμενο έτος.

7Ζ. Για τα έτη 2024 και επόμενα, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται Κατά δέκα
τοις εκατό (10%) για κατοικίες ψυοικών προσώπων που
αοφαλίζονται οε οοφαλιστική επιχείρηση εγγεγραμμένη στα
Μητρώο Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που τηρείται στη
Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της
Ελλάδος, γιο σεισμό, Πυρκαγιά καιπλημμύρα, εφόοον η ασφάλιση
καλύπτει τα ούνολο της αξίας του ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου,
για τις ανάγκες εφαρμογής του πρώτου εδαφίου, λαμβάνεται η
αξία ανακατασκευής του κτίσματος ή των κτιομάτων, μη
υπολογιζόμενης της αξίας του οικοπέδου, η οποία δεν μπορεί υα
υπολείπεται των χιλίων (1000) ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρα.
Προύτιόθεση γιατην εφαρμογή του παρόντος είναι η ασφάλιση να
αφορά το προηγούμενο έτος με διάρκεια τουλάχιστον τριών (3)
μηνών. Αν η διάρκεια της ασφάλισης του πρώτου εδαφίου είναι
μικρότερη του ενός (1) έτους, η μείωοη του ΕΝΦ.Ι.Α.
προσαρμόζεται αναλογικά.

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Ωικονομικών και του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζεται το κόστος
της αξίας ανακατασκευής του ακινήτου, μπορεί να
αναπροσαρμόζεται το ποσό του δευτέρου εδαφίου, καθώς και να
ρυθμίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή
του παρόντος.

7Η. Ειδικά για τα έτη 2023, 2024 και 2025 απαλλάσσοντοι τα
κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου που ευρίοκονται σε
περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον
μήνα Ιούλιο του 2023 έως και την 25η Ιουλίου 2023 και γιο τις
οποίες εκδίδονται αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής
Προστασίας για την κήρυξή τους σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης,
εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Ετιανελέγχου ή
‘Εκθεσης Αυτοψίας, ούμφωνα με τα οποία το κτήριο έχει
χαροκτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή
Πρωτοκόλλου Αυτσψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου της
Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας, που εκδίδονται έως την 31η.1.2024, και κατά τον



Άρθρο 2
Καταβολή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων -

Τροποποίηση Παρ. Ι άρθρου 8 ν. 4223/2013
1. Στην παρ. Ι του άρθρου 8 του ν. 4223/2013 (Α 287), περί
καταβαλής του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας (Ε.Ν.Φ.Ι.Α.),
αυξάνεται ο αριθμός Των μηνια[ων δόσεων του πρώτου
εδαίου, προστίθεται νέο δεύτερα εδάψιο, και η παρ. Ι
διαμορφώνεται ως εξής:
«1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. καταβάλλεται σε έως δώδεκα (12) ισόπασες
μηνιαίες δόσεις, καθεμιά από τις οποίες δεν μπορεί να είναι
μικρότερη των δέκα (10) ευρώ, και από τις οποίες η πρώτη
δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάοιμη ημέρα του
μήνα έκδοσης της πράξης πρσσδιαριομαύ ψόρου, εψόσον η
πράξη πρασδιαρισμού ψόρου εκδοθεί μέχρι τις 15 του μήνα
αυτού, άλλως μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του
επόμενου μήνα από την έκδοση της πράξης προσδιαρισμού
Φόρου, αι δε επόμενες δόσεις μέχρι την Τελευταία εργάσιμη
ημέρα κάθε επόμενου μήνα και η Τελευταία δόση
καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του
Φεβρουαρίου του επόμενου έτους.
Ειδικό νια ταν ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2024, σ φόρος
καταβάλλεται σε έντεκα (11) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, εκ των
οποίων η πρώτη καταβάλλεται μέχρι και την 30ή Απριλίου
2024.
Ειδικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2022, εφόσον η πράξη
διοικητικού προσδιαρισμού του Φόρου εκδοθεί μέχρι και την
20ή Μαίου 2022, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την
31η Μαίου 2022.
Ειδικά νια το έτος 2014, η τελευταία δόση καταβάλλεται μέχρι
την τελευταία εργάσιμη ημέρα Του Φεβρουαρίου του έτους
2015. Εφόσον η πράξη προσδιαρισμού του Φόρου έχει
εκδοθεί μέχρι και την 31η Ιουλίου 2014, η πρώτη δόση
καταβάλλεται μέχρι καιτην 30ή Σεπτεμβρίου 2014.
Ποσά Φάρου μέχρι ένα (1) ευρώ δεν βεβαιώνονται και δεν
είναι απαιτητά.
Ειδικά γιατο έτος 2015, εφόσον η πράξη προσδιορισμού του
Φόρου έχει εκδοθεί μέχρι και την 26η του μηνός Οκτωβρίου
2015, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την 30ή του
μηνός Οκτωβρίου 2015. Η τελευταία δόση καταβάλλεται
μέχρι και την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός
Φεβρουαρίου του έτους 2016.
Ειδικά γιατο έτος 2016 η Πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και
την 30ή Σεπτεμβρίου 2016 και η τελευταία μέχρι και την 31η
Ιανουαρίου 2017.
Ειδικά νια το έτος 2017 η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι καί
την 29η Σεπτεμβρίου 2017 και η τελευταία μέχρι και την 31η
Ιανουαρίαυ 2018.
Ειδικά γιατο έτος 2018, εΦόσον η πράξη προσδιορισμσύ του
Φόρου εκδοθεί εντός του Σεπτεμβρίου 2018, η πρώτη δόση
καταβάλλεται μέχρι καιτην 30ή Σεπτεμβρίου 2018.
Ειδικά γιατο έτος 2019, εφόσον η πράξη προσδιορισμού του
Φόρου εκδοθεί μέχριτη Ιδη Σεπτεμβρίου 2019, η πρώτη δόση
καταβάλλεται μέχρι καιτην 30ή Σεπτεμβρίου 2019.
Ειδικά γιατο έτος 2020, ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.( καταβάλλεται οε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις.
Η Πρώτη και η δεύτερη δόση δύνανται να καταβληθούν μέχρι
την τελευταία εργάοιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2020 και
καθεμιά από τις επόμενες, μέχρι την τελευταία εργάσιμη
ημέρα των τεσσάρων (4) επόμενων μηνών.

κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα
στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο οε ψόρο για τα έτη αυτά, Για
τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση γιατο έτη 2023
και 2024 στη Φορολογική Διοίκηση οπό ταν δικαιούχο αυτής, η
οποία ισχύει Και γιατο επόμενο έτος.))

8. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων καθορίζονται το δικαιολογητικά και η διαδικασία
χορήγησης των απολλογών που ορίζονται στο παρόν άρθρο.

Άρθρα 8
Πληρωμή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων

1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. καταβάλλεται σε έως δέκα (10) ισόποσες μηνιαίες
δόσεις, καθεμιά από τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη Των
δέκα (10) ευρώ, και από τις οποίες η πρώτη δόση καταβάλλεται
μέχριτην τελευταία εργάσιμη ημέρατου μήνα έκδοσης της πράξης
προσδιαρισμού φόρου, εφόσον η πράξη προσδιαριομού φάρου
εκδοθεί μέχρι τις 15 του μήνα αυτού, άλλως μέχρι την τελευταία
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από Την έκδοση της πράξης
προσδιορισμού φόρου, σι δε επόμενες δόσεις μέχρι την τελευταία
εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα και η τελευταία δόση
καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του
Φεβρουαρίου του επόμενου έτους.
Ειδικά για ταν ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2022, εφόσον η πράξη διοικητικού
πρσσδιαρισμσύ του ψόρου εκδοθεί μέχρι καιτην 20ή Μαίου 2022,
η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι καιτην 31η Μαίου 2022.
Ειδικά γιατο έτος 2014, η τελευταία δόση καταβάλλεται μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα του Φεβρουάριου του έτους 2015.
Εψόοον η πράξη πρασδιαρισμσύ του ψόρσυ έχει εκδσθεί μέχρι και
την 31η Ιουλίου 2014, η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι και την
30ή Σεπτεμβρίου 2014.
Ποσά φόρου μέχρι ένα (1) ευρώ δεν βεβαιώνονται και δεν είναι
απαιτητά.
Ειδικά για το έτος 2015, εφόσον η πράξη πρασδιορισμσύ του
ψόρσυ έχει εκδοθεί μέχρι και την 26η του μηνός Οκτωβρίου 2015,
η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι κοι την 30ή του μηνός
Οκτωβρίου 2015. Η Τελευταία δόση καταβάλλεται μέχρι και την
τελευταίο εργάσιμη ημέρα του μηνός Φεβρουαρίου Του έτους
2016.
Ειδικά γιατο έτος 2016 η πρώτη δάση καταβάλλεται μέχρι και την
30ή Σεπτεμβρίου 2016 και η τελευταίο μέχρι και την 31η
Ιανουαρίου 2017.
Ειδικά γιατο έτος 2017 η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι καιτην
29η Σεπτεμβρίου 2017 και η Τελευταίο μέχρι και την 31η
Ιανουαρίου 2018.
Ειδικά για το έτος 2018, εφόσον η πράξη πρασδιορισμού Του
φόρου εκδοθεί εντός του Σεπτεμβρίου 2018, η πρώτη δόση
καταβάλλεται μέχρι και την 30ή Σεπτεμβρίου 2018.
Ειδικά για το έτος 2019, εφόσον η πράξη προσδισριομαύ του
Φόρου εκδοθεί μέχρι τη Ιδη Σεπτεμβρίου 2019, η πρώτη δόση
καταβάλλεται μέχρι και την 30ή Σεπτεμβρίου 2019.
Ειδικά για το έτος 2020, σ Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) καταβάλλεται οε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η
πρώτη και η δεύτερη δόση δύναντοι να καταβληθούν μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2020 και
καθεμιά από τις επόμενες, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα
των τεσσάρων (4) επόμενων μηνών.

Ειδικά για τα έτος 2021, ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) καταβάλλεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η
πρώτη και η δεύτερη δόση δύνανται να κατοβληθούν μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2021 και
καθεμιά από τις επόμενες, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα
των τεσσάρων (4) επόμενων μηνών.
2. Ειδικότερα, θέματα σχετικά μετον τρόπο κοταβαλής Του φόρου
καθορίζονται με απόΦαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων
Εσόδων σύμφωνο με την παρ. 2 του άρθρου 41 του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας.
3.Οφειλές από πράξεις προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. που έχουν
εκδοθεί κατά τη δημοσίευση του παρόντος, δεν καθίστανται
ληξιπρόθεσμες πριν οπό την 30ή Σεπτεμί3ρίσυ 2014 και,
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Ειδικά γιατο έτος 2021, ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) καταβάλλεται σε έξι (ό) ισόποσες μηνιαίες δόσεις.
Η πρώτη και η δεύτερη δόση δύνανται να καταβληθαύν μέχρι
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2021 και
καθεμιά από τις επόμενες, μέχρι την τελευταία εργάσιμη
ημέρα Των Τεσσάρων (4) επόμενων μηνών.)).
2. Η παρ. Ι Ισχύει από την έναρξη ισχύσς του Παρόντος.
Άρθρο 3
Χρόνος υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων -

Τροποποίηση περ. απαρ. 7 άρθρου 23 ν. 3427/2005
Στην περ. α της παρ. 3 του άρθρου 23 ταυ ν. 3427/2005 (Α
312), περί υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων, α) τσ
πρώτο εδάψιο τροποποιείται ως προς την κοταληκτική
ημερομηνία υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, β)
προστίθεται τρίτα εδάψιο, και η περ. α διαμορψώνεται ως
εξής:
«α. Για τη σύσταση, απόκτηση Και κάθε άλλη μεταβολή στα
δικαιώματα της Παρ. 1, ο υπόχρεος οε υποβολή δήλωσης
στοιχείων ακινήτων υποβάλλει αυτήν μέχρι και την 31η
Ιανουαρίου Του επόμενου έτους απότην ημέρατης σύστασης,
απόκτησης και κάθε άλλης μεταβολής στα παραπάνω

επιπροσθέτως, δεν λαμβάνονται υπόψη, έως την ημερομηνία
αυτή, για την έκδοση ψαραλαγικής ενημερότητας και βεβαίωσης
αψειλής του άρθρου 12 του ν. 4174/2013

3.α. Για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα
δικαιώματα της παρ. 1, ο υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης
στοιχείων ακινήτων υποβάλλει αυτήν μέχρι Και την 31η Μαρτίου
του επόμενου έτους από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και
κάθε άλλης μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα, πλην της
κληρανσμικής διαδοχής, γιο την οποία α ψορολογούμενος
υποχρεούται οκ υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων μέχρι την
Τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της λήξης της
προθεσμίας αποπαίηοης της κληρονομίας. Με απόψαση του
Υπουργού Οικονομικών δύναται να πορατείνεται η Προθεσμία του
προηγούμενου εδαψίου.

δικαιώματα, πλην της κληρονσμικής διαδοχής, για την οποία
α ψορολσγούμενος υποχρεούται οκ υποβολή δήλωσης
στοιχείων ακινήτων μέχριτην τελευταία εργάσιμη ημέρα του
επόμενου μήνα της λήξης της προθεσμίας αποΠοίηοης της
κληρονομίας. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών δύναται να παρατείνεται η Προθεσμία του
προηγσύμενσυ εδαψίου.
Ειδικά νια το έτος 2024, η δήλωση του πρώτου εδαψίου
υποβάλλεται μέχρι καιτην 8η Μαρτίου 2024.)).
Άρθρο 4
Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του
τουρισμού της νήσου Ρόδου Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 99
ν. 5079/2023
Η παρ. Ι του άρθρου 99 Του ν. 5079/2023 )Α’215), περί
χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του

τουρισμού της νήσου Ρόδου, ανεικαθίσταται ως εξής:
»1. Παρέχεταιαικσνομική διευκόλυνση γιατο έτος 2024 στους
δικαιούχους της παρ. 2 για τη διαμονή σε ξενοδοχείο της
νήσου Ρόδου, κατά τα χρονικά διαστήματα της Παρ. 3. Η
διευκόλυνση του πρώτου εδαψίου καλύπτεται από τον
τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Ψηψιακής
Διακυβέρνηοης, ο οποίος για τον σκοπό αυτά ενισχύεται από
το οποθεματικό του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 (Α 143).».

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύϋμισης που

προόλέπουν κατάργηση

1. Παρέχεται οικονομική διευκόλυνση γιο Το έτος 2024 από το
εθνικό οκέλσς του ειδικού Προγράμματος Εκτάκτων Αναγκών του
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου
Ψηψιακής Διακυβέρνηοης, στους δικαιούχους της παρ. 2, για τη
διαμονή οκ ξενοδοχεία της νήσου Ρόδου, κατά τα χρονικά
διαστήματα της Παρ, 3..

Καταρούμενες διατάξεις

30. Κατάργηση διατάξεων

2.1.
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
Αριθμ. 31 / 3 / 2024

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων «Ενίσχυση της πρότυπης κτηνοτροφίας, ρυθμίσεις για την αλιεία
και τις υδατοκαλλιέργειες, διατάξεις για τη φυτοϋγεία, τα βιοκτόνα προϊόντα
και την ποιότητα τροφίμων και άλλες διατάξεις για την τόνωση της αγροτικής
ανάπτυξη ς»

Α. Με Τις διατάξεις της υπόψη τροποι.ογίας:

1.α. Απα)άσσονται από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.ΙΑ.).
κατά το αναφερόμενο χρονικό διάστημα. ακίνητα σε περιοχές που έχουν κηρυχθεί
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής Προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς
ή πλημμύρας. Εφόσον διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησης
της προαναφερόμενης απαλλαγής. ο φόρος βεβαιώνεται και καταβάλλεται εφάπαξ.
εντόκως.
β. Διευρύνεται το χρονικό πεδίο της απαλλαγής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. (και για το έτος
2024) στα αναφερόμενα ακίνητα. κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

2. Αυάνεται ο μηνιαίος αριθμός δόσεων καταβολής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. από δέκα
(10) σε δώδεκα (12). Ειδικά για το τρέχον οικονομικό έτος ο αριθμός των μηνιαίων
δόσεων καταβολής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. ορίζεται σε έντεκα (11).

3. Επανακαθορίζεται η προθεσμία υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

4. Επανακαθορίζεται το πλαίσιο χρηματοδότησης τη οικονομικής ενίσχυσης
του άρθρου 99 του ν. 5079/2023. σχετικά με τη στήριη του Τουρισμού της νήσου
Ρόδου για το έτος 2024. ώστε να καλύπτεται από τον τακτικό προϋπολογισμού
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. αντί από το εθνικό σκέλος του Π.Δ.Ε.
του ίδιου Υπουργείου.



Β. Από Τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχονΤαι τα ακόλουθα Οικονομικά

αποΤελέσμαΤα επί του Κρατικού προϋπολογισμού:

Ι. Απώλεια εσόδων για ΤΟ έτος 2024. από τη(ν):
- απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.Ι .Α.. ακινήτων σε περιοχές που έχουν κηρυχθεί σε
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγο) σεισμού. πυρκαγιάς ή

πλημμύρας.

- διεύρυνση του χρονικού πεδίου της απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και για
ΤΟ ΤΟ 2024 στα αναφερόμενα ακίνητα.

Η εν λόγω απώλεια εκ των αναφερομένων αιτιών δεν δύναται να
προσδιορισθεί καθώς εξαρτάται από πραγματικά περιστατικά.

2. Ενδεχόμενη αύηση των εσόδων λόγω της έντοκης καταβολής του

ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν Οι προϋποθέσεις

χορήγησης της προβλεπόμενης απαλλαγής.

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2024

Η Γενική Διευθύντρια

ιουιιλ ΑΡΜΑΟ
12/02/2024 19:53
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο σχέδιο νόμου
«Ενίσχυση της ιτρότυπης κτηνοτροψίας, ρυθμίσεις για την αλιεία και τις
υδατοκαλλιέργειες, διατάξεις για τη ψυτοϋγεία, τα βιοκτόνα προϊόντα και την ποιότητα
τροψίμων και άλλες διατάξεις για την τόνωση της αγροτικής ανάπτυξης»

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, επέρχεται, επί του κρατικού

προϋπολογισμού, απώλεια εσόδων γιατο έτος 2024, από τη(ν):

- απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.ΙΑ., ακινήτων σε περιοχές που έχουν κηρυχθεί σε
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή
πλη μμύ ρας,
- διεύρυνση του χρονικού πεδίου της απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.1.Α. και για το έτος
2024 οτα αναψερόμενα ακίνητα.

Η εν λόγω απώλεια, η οποία δεν δύναται να προσδιορισθεί καθώς εξαρτάται από
πραγματικά περιστατικά, Θα αναπληρωΘεί από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού
προϋπολογισμού.

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
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